CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1449/2025

Estudo para implantação de redutor de
velocidade (lombada) na R.: Gissei
Yamada próximo ao cruzamento com
Av.: Antônio Rodrigues Leal, nesta
cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara – SP, o vereador que
a esta subscreve, no uso de sua prerrogativa parlamentar, prevista no artigo 211 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
para indicar a realização de estudo de viabilidade para implantação de redutor de
velocidade (lombada) na R.: Gissei Yamada próximo ao cruzamento com Av.: Antônio
Rodrigues Leal, nesta cidade. O local em questão é uma via pública em declive onde os
veículos, via de regra, trafegam em velocidade acima do permitido, propiciando a
ocorrência de acidentes.

Constitui dever da Administração Pública promover, no que couber, o adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e
da ocupação do solo urbano (artigo 30, VIII, da Constituição Federal) e de garantir o bem-
estar de seus habitantes (no artigo 182, da Constituição Federal).

A presente indicação se justifica em razão da necessidade de se orientar e
controlar o fluxo de veículos e pedestres, além de aumentar a segurança do trânsito no
local, de modo a prevenir a ocorrência de acidentes.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 10 de março de 2025.

BALDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 596640E4VUU21G2R
		2025-03-10T17:45:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-10T17:45:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura